Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26

Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035

LEI 523/2021

“DISPÕE   SOBRE O AFASTAMENTO DA

EMPREGADA GESTANTE DAS ATIVIDADES DE

TRABALHO PRESENCIAL DURANTE A

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE

IMPORTÂNCIA NACIONAL DECORRENTE DO

CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE IBIARA – PB.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das

atribuições conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica do Município, bem como pela

Constituição Federal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, em Sessão Ordinária,

APROVOU (P.L. de autoria do Legislativo) e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte

Lei:

Art.1°- Na forma do que se encontra previsto na Lei N° 14.151 de 12 de maio de 2021,

publicada no DOU do dia seguinte, durante a emergência de saúde pública de importância

nacional decorrente do novo coronavírus, a empregada gestante que exerça suas atividades

no Município de Ibiara, Estado da Paraíba, deverá permanecer afastada das atividades de

trabalho presencial, sem prejuízo de sua remuneração.

Parágrafo único. A empregada afastada nos termos do caput deste artigo ficará a disposição

para exercer as atividades em seu domicilio, por meio de teletrabalho, trabalho remoto ou

outra forma de trabalho a distância.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Registre-se,

Publique-se.

Ibiara – PB, 22 de junho de 2021.

___________________________________________

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional

		2021-08-02T10:46:35-0300
	FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA:69700435415